РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ

РОСТОВСКАЯ ОБЛАСТЬ

ДУБОВСКИЙ РАЙОН

МУНИЦИПАЛЬНОЕ ОБРАЗОВАНИЕ

«СЕМИЧАНСКОЕ  СЕЛЬСКОЕ ПОСЕЛЕНИЕ»

АДМИНИСТРАЦИЯ СЕМИЧАНСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ № 98
от 22.07.2013 г.                                                                       х. Семичный

«Об утверждении Порядка оценки рыночной

стоимости объектов, находящихся в собственности

муниципального образования «Семичанское сельское поселение»

В соответствии с Федеральным законом от 21 декабря 2001 г. "О приватизации государственного и муниципального имущества", Федеральным законом от 6 октября 2003 г. N 131-ФЗ "Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации", в целях повышения эффективности управления муниципальным имуществом, обеспечения независимой оценки рыночной стоимости объектов, находящихся в собственности Семичанского сельского поселения, в соответствии с Уставом муниципального образования «Семичанское сельское поселение»,

ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Утвердить Порядок оценки рыночной стоимости объектов, находящихся в собственности муниципального образования, согласно приложению.
2. При отчуждении муниципального имущества руководствоваться Порядком, указанным в пункте 1.
3.   Постановление вступает в силу со дня его официального опубликования.
4.   Контроль за выполнением постановления оставляю за собой.
Глава Семичанского  сельского поселения                                   Р.И. Крикунов

Приложение

к постановлению  № 98 от 22.07.2013 г.
Порядок

оценки рыночной стоимости объектов, находящихся

в собственности муниципального образования

Настоящий Порядок разработан в соответствии с федеральными законами «О приватизации государственного и муниципального имущества», «Об оценочной деятельности в Российской Федерации»,  от 21.07.2005 N 94-ФЗ "О размещении заказов на поставки товаров, выполнение работ, оказание услуг для государственных или муниципальных нужд", Решением № 90 Собрания депутатов Семичанского сельского поселения  от 05.04.2011 года «О порядке управления и распоряжения жилищным фондом, находящимся а муниципальной собственности Семичанского сельского поселения»,  и определяет правовые основы регулирования оценки объектов оценки, принадлежащие муниципальному образованию «Семичанское сельское поселение», для целей совершения сделок с объектами оценки, а также для иных целей и направлено на установление в отношении объектов оценки рыночной стоимости.

Для целей настоящего Порядка под оценщиками понимаются признанные победителями конкурса на оказание услуг по оценке объектов, находящихся в собственности Ростовского муниципального района, физические лица, являющиеся членами одной из саморегулируемых организаций оценщиков и застраховавшие свою ответственность в соответствии с требованиями законодательства, а также юридические лица, соответствующие условиям, установленным статьей 15.1 Закона об оценочной деятельности.

К объектам оценки относятся:

1. Отдельные материальные объекты (вещи).

2. Совокупность вещей, составляющих имущество лица, в том числе имущество определенного вида (движимое или недвижимое, в том числе предприятия).

3. Вещные права на имущество или отдельные вещи из состава имущества.

4. Права требования, обязательства (долги).

5. Работы, услуги, информация.

6. Иные объекты гражданских прав, в отношении которых законодательством Российской Федерации установлена возможность их участия в гражданском обороте.

Под рыночной стоимостью объекта оценки понимается наиболее вероятная цена, по которой данный объект оценки может быть отчужден на торгах.

Право на проведение оценки  объекта является  безусловным и не зависит от установленного законодательством Российской Федерации порядка осуществления государственного статистического учета и бухгалтерского учета и отчетности. Данное право распространяется и на проведение повторной оценки объекта оценки. Результаты проведения оценки объекта оценки могут быть использованы для корректировки данных бухгалтерского учета и отчетности.

Начальная цена приватизируемого муниципального имущества устанавливается на основании отчета об оценке муниципального имущества, составленного в соответствии с законодательством Российской Федерации об оценочной деятельности.

Проведение оценки является обязательным в случае вовлечения в сделку объектов оценки, принадлежащих полностью или частично муниципальному образованию, в том числе:

1. При определении стоимости объектов оценки, принадлежащих муниципальному образованию, в целях их приватизации, передачи в доверительное управление либо передачи в аренду.

2. При использовании объектов оценки, принадлежащих муниципальному образованию, в качестве предмета залога.

3. При продаже или ином отчуждении объектов оценки, принадлежащих муниципальному образованию.

4. При передаче объектов оценки, принадлежащих муниципальному образованию, в качестве вклада в уставные капиталы, фонды юридических лиц.

5. При выкупе или ином предусмотренном законодательством Российской Федерации изъятии имущества у собственников для муниципальных нужд.

Настоящий Порядок распространяется на распоряжения муниципальным имуществом, закрепленным за муниципальными предприятиями, учреждениями на праве хозяйственного ведения или оперативного управления в случае, если распоряжение имуществом в соответствии с законодательством Российской Федерации допускается с согласия собственника этого имущества, а также на отношения, возникающие в случае распоряжения муниципальным имуществом при реорганизации муниципальных унитарных предприятий, муниципальных учреждений.

Выбор исполнителя работ по оценке (независимого оценщика) производится посредством проведения торгов в форме конкурса или аукциона, а также путем запроса котировок.
При проведении конкурса на оказание услуг по оценке объектов, находящихся в муниципальной собственности, требования участникам размещения заказа устанавливаются в соответствии с законодательством. Для определения лучших условий исполнения контракта в соответствии с конкурсной документацией конкурсная комиссия вправе учитывать такой критерий оценки заявок на участие в конкурсе, как квалификация участников конкурса.

Заказчиком на выполнение работ по оценке стоимости муниципального имущества является администрация.

Финансирование работ по оценке рыночной стоимости объектов, находящихся в собственности  Семичанского сельского поселения, осуществляется за счет средств муниципального бюджета.

По результатам проведения конкурса на проведение оценки с победителем конкурса заключается муниципальный контракт на проведение оценки стоимости муниципального имущества.

Требования к порядку проведения оценки определяются стандартами оценочной деятельности, разрабатываемыми и утверждаемыми в соответствии с законодательством.

По результатам проведения оценки объекта (объектов) оценки оценщиком составляется отчет в соответствии с требованиями ФЗ от 29.07.1998 N 135-ФЗ "Об оценочной деятельности в Российской Федерации" и муниципального контракта на проведение оценки имущества, находящегося в собственности Ростовского муниципального района.

Итоговая величина рыночной или иной стоимости объекта оценки, указанная в отчете, составленном по основаниям и в порядке, которые предусмотрены ФЗ от 29.07.1998 N 135-ФЗ "Об оценочной деятельности в Российской Федерации", признается достоверной и рекомендуемой для целей совершения сделки с объектом оценки, если в порядке, установленном законодательством Российской Федерации, или в судебном порядке не установлено иное.

Результаты проведенной оценки рыночной стоимости объектов, находящихся в собственности Ростовского муниципального района, подлежат официальному опубликованию.

Договор на проведение оценки заключается в простой письменной форме и должен содержать требования, предусмотренные ст.10 Федерального закона «Об оценочной деятельности в Российской Федерации».